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Anotace:
Bakalá�ská práce se v�nuje stavu informovanosti o rizikovém chování klient�

Kontaktního centra CPPT o.p.s. Plze�. Výzkum byl zam��en na intravenózní užívání drog a

zdravotní rizika (p�edevším infek�ní choroby). V t�chto oblastech je sledována informovanost

a stav rizikového užívání.

V úvodní �ásti jsou vysv�tleny základní pojmy spojené s užíváním drog a riziky
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reduction, k ní pat�í služba vým�nného programu injek�ních st�íka�ek pro uživatele drog.

V práci jsou popsány i další služby a za�ízení v rámci terciární prevence. Podrobn� je

p�edstaven provoz za�ízení kontaktního centra CPPT o.p.s. Plze�.

V praktické �ásti práce je popsán výzkumný problém a stanoveny hypotézy a zkoumaný

vzorek klient� kontaktního centra CPPT. Pro výzkum bylo použito dotazníkové šet�ení.

Hodnocení bylo porovnáváno mezi 2 skupinami klient�. V záv�ru práce jsou shrnuty výstupy

výzkumu a zd�vodn�ny rozdíly v informovanosti.

Annotation:
This baccalaureate thesis includes the state of awareness of the risk behavior of clients

Contact Centre CPPT o.p.s. Pilsen. Research has been focused on injecting drug use and

health risks (especially infectious diseases). In these themes is monitored by foreknowledge

and the state of risk awareness and using.

An opening thesis presents basic concepts associated with taking drugs and risks of

intravenous using. Next chapter is relating to the prevention Harm Reduction philosophy. Part

of the Harm Reduction is service exchange program of syringes for drug users. This

baccalaureate thesis includes also other services and facilities within the tertiary prevention.

Thesis presents in details operation of contact centre CPPT o.p.s. Pilsen.

The practical part describes the research problem and provides hypotheses and

determines sample clients of contact centre CPPT. Questionnaires were used for this research.

The evaluation was compared between the 2 groups of clients. End thesis summarizes the

research output and differences in awareness are explained.
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1. ÚVOD

Problematika omamných a psychotropních látek se stala nedílnou sou�ástí naší

spole�nosti. Ve ,,sv�t� drog“ se denn� pohybuje stále více lidí, kte�í drogu berou za

nezbytnou sou�ást svého života. Drogu cht�li jen vyzkoušet, nebo drogy zvolili jako �ešení

svých problém�. Mnozí uživatelé drog n�kdy ani netuší, jaká rizika s užíváním podstupují.

V�tšinou dochází k somatickému a psychickému poškození, ale také dochází k sociálním

d�sledk�m. Postoj �eské spole�nosti k uživatel�m drog je ale stále více odmítav�jší a více

odsuzující. Spole�nost t�mto lidem v�tšinou ud�lí nálepku narkomana, který není z hlediska

spole�nosti p�ijatelný. V ur�ité fázi závislosti je �lov�k pouze p�iživující se na spole�nosti �i

rodin�. Není schopen plnit své sociální role, které jsou od n�j o�ekávány. Jediná role, která

ho nakonec bude doprovázet, je role uživatele drog.

Stát v rámci protidrogové politiky nemá k tomuto problému negativní postoj. Vytvo�il

sí prevence, která chrání jak spole�nost, tak i uživatele drog, kte�í si zatím d�sledky užívání

neuv�domují. Systém prevence je založen na filosofii Harm Reduction, který vede ke

snižování zdravotních a sociálních rizik. Jednou z takových služeb je Kontaktní centrum.

Kontaktní centrum pro uživatele drog je jedním z míst, kde dochází k akceptování závislosti

klienta, je mechanismem porozum�ní a poskytuje klientovi oporu. Opora a porozum�ní je

n�kdy v život� klienta velmi d�ležitá. Je zam��eno na snižování nep�íznivých d�sledk�

užívání drog. Kontaktní pracovník bývá n�kdy jediným prost�edníkem mezi klientovým

drogovým životem a reálným sv�tem. Bývá také klientovým pr�vodcem sv�tem bez drog a

uv�domování si závažnosti a rizik užívání drog.

Tato práce vytvá�í náhled, jaká rizika p�ináší užívání drog a jak se t�mto rizik�m

v rámci služeb Harm Reducition dá p�edcházet. Životní styl, který užívání drog p�ináší,

s sebou nese celou �adu rizik, p�edevším zdravotních. V rámci prevence je nezbytné klienty o

t�chto rizicích co nejvíce informovat.

Práce je rozd�lena do n�kolika kapitol. Kapitoly popisují rizika v oblasti užívání drog.

Nejv�tší �ást je v�nována somatickým rizik�m s d�razem na infek�ní nemoci virových

hepatitid a HIV. Dále je p�edstaven p�ístup Harm reducition jako možnost prevence

rizikového chování. Práce je obohacena dotazníkovým šet�ením, který ilustruje stav

informovanosti o zdravotních rizicích a ,,bezpe�né aplikaci“ klient�, kte�í navšt�vují služby

Harm reduction.
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2. UŽÍVÁNÍ OMAMNÝCH A PSYCHOTROPNÍCH LÁTEK

Pojem droga je chápán odlišn� v r�zných v�dních disciplínách. V adiktologii, disciplín�

zabývající se závislostmi, je drogou chápána látka, která ovliv
uje psychiku a duševní

procesy �lov�ka, tedy látka psychoaktivní neboli psychotropní. Pat�í sem celá �ada látek,

z nichž n�které se vyzna�ují vysokým rizikem vzniku návyku �i závislosti p�i jejich užívání.

V tomto smyslu se objevuje i pojem návyková látka. V�tšina takových, zdraví �lov�ka

nebezpe�ných látek, je za�azena prost�ednictvím mezinárodních úmluv do seznam� látek, se

kterými je manipulace klasifikována (až na výjimky) jako nezákonná. V �R toto definuje

p�edevším Zákon �. 167/1998 Sb., tyto látky nazývá jako omamné a psychotropní a v jeho

p�ílohách je možné nalézt jejich p�esný vý�et. Pat�í mezi n� látky jako heroin, pervitin, LSD

atd. Drogou jsou tedy chápány v širším slova smyslu všechny látky, které ovliv
ují lidskou

psychiku. V užším slova smyslu jsou to látky, u kterých je navíc vysoké riziko vzniku

závislosti a které jsou „zakázané, nelegální“.

Na užívání drog je v sou�asnosti nahlíženo jako na jev nežádoucí a je �azen mezi

sociáln�-patologické jevy. To p�edevším pro negativní d�sledky takového užívání, dopady

na jednotlivce i na spole�nost. Rozsah a druh t�chto negativ je r�zný v závislosti na mí�e

užívání drogy jednotlivcem, na druhu této látky, individualit� uživatele drogy a dalších

faktorech. Drogy jsou považovány v sou�asnosti za globální problém. Ve spole�nosti existuje

shoda ve snaze jakékoliv zneužívání drog zastavit, omezit nebo mu p�edcházet.

U jednotlivce je za zneužívání drog ozna�ováno jakékoliv „užívání látek ze seznamu

kontrolovaných látek pro ú�ely jiné než léka�ské a v�decké“.1 Je možno jej dále klasifikovat

dle r�zných kritérií :

1. Uživatelé se rozlišují na experimentátory, dále na rekrea�ní, pravidelné a závislé

uživatele. P�edevším dle kriterií stup
ující se �etnosti užívání a také rozsahu �i hloubky,

v jaké je drogou postupn� zasažen jejich životní styl. Závislý uživatel byl d�íve odborn�

ozna�ován jako toxikoman.

2. Jako problémoví uživatelé se ozna�ují ti, u nichž se jedná o intravenózní užívání drog,

a nebo dlouhodobé a pravidelné užívání opiát�, kokainu a drog amfetaminového typu.

3. Dle Mezinárodní klasifikace nemocí (dále jen MKN-10) se odlišují diagnostické

kategorie akutní intoxikace, škodlivé užívání, syndrom závislosti, odvykací stav, psychotická

porucha (tzv. toxická psychóza) a další poruchy zp�sobené zneužíváním drog. Uvedené

1 Kalina a kol., 2003, str. 118.
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diagnostické skupiny charakterizují zneužívání drogy p�edevším z hlediska jeho aktuálního

dopadu na celkový zdravotní stav jedince.

Nej�ast�ji uvád�nými zneužívanými ilegálními drogami jsou:

1. Stimulancia ( amfetaminy, kokain, crack,…) jsou látky r�zné chemické struktury, jejichž

hlavním ú�inkem je stimulace CNS. Zvyšují psychomotorické tempo a bd�lost. Hlavním

ú�inkem stimulancií je „zlepšení“ nálady, potla�ení únavy a pocitu hladu, celkové zrychlení

psychických proces�, zjit�ená p�edstavivost, zvýšená schopnost vcítit se do pocitu druhých a


[…]


Aplikace Zp�sob podávání, tj. cesta, kterou je látka zavedena do t�la, nap�.: užití orální

(ústy), intravenosní (do žíly), subkutánní (podkožní), intramuskulární (injek�n� do svalu),

inhalací, kou�ením nebo absorbováním skrz k�ži nebo sliznicí jako jsou sliznice v ústní

dutin� nebo nosní sliznice (š
upání, „sniffing“), rektum nebo genitálie. Zp�sob podávání má

rozhodující efekt na rychlost a intenzitu ú�inku látky, a proto na míru intoxikace, druh

nebezpe�í rizika a náchylnosti ke zneužívání. To také m�že mít ur�ující vliv na vlastnost a

sílu nežádoucích ú�ink� a následk�, v�etn� poškození t�lesných orgán� ( plíce, žíly) a p�enos

infekcí (nap�. hepatitida, HIV).

Asociální/antisociální Termín ozna�ující chování jednotlivce nebo skupiny namí�ené proti

hodnotám uznávaným jinými lidmi, kte�í jsou obvykle ve spole�nosti ve v�tšin�.

Droga Termín s mnoha významy, z nichž nejobecn�jší je lék. Znamená i léky pod�ízené

mezinárodní kontrole. V dalším významu znamená psychoaktivní látku, a to takovou, která je

dostupná bez léka�ského p�edpisu (alkohol, tabák, kofein). Psychoaktivní látkou se rozumí

každá látka, která ovliv
uje duševní procesy, aniž nutn� vyvolává závislost. Droga m�že

znamenat i látku, jejíž držení a užívání je nezákonné.

Intoxikace Stav nastávající po aplikaci dostate�ného množství psychoaktivní látky, jehož

následkem jsou poruchy úrovn� v�domí, rozpoznávacích schopností, vnímání, schopností

úsudku. Pr�b�h intoxikace je výrazn� závislý na typu a dávce drogy, je ovliv
ován

individuální hladinou tolerance a dalšími faktory.

Klient Uživatel speciálních profesionálních služeb, které mají aspo
�áste�n� soukromý a

d�v�rný charakter, nap�. psychoterapie, poradenství, služby sociální. Role klienta je spojena
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s o�ekáváním v�tší informovanosti, aktivity, spolupráce a partnerského vztahu v��i

odborník�m než role pacienta.

Motivace Je proces usm�r
ování, udržování a energetizace chování, proces zvýšení nebo

poklesu aktivity jedince. Vlivem drog se tato základní osobní dimenze zásadn� m�ní, jednak

základním poklesem zájmu o cokoliv jiného než záležitost týkající se drog, a jednak ztrátou

energie, kterou jedinec pot�ebuje k vývojovému r�stu a prosperit�. Je nejhlavn�jším

faktorem, který rozhoduje o úsp�šnosti lé�by. Speciální technika „motiva�ní rozhovor“ se

používá v lé�b� k iniciaci nebo udržení zm�ny.

Návyk Opakované pravidelné nebo nepravidelné užívání psychoaktivních látek vedoucí

k nutkání opakovat intoxikaci. Abstinence nebo omezené užívání látky je pro �lov�ka

s návykem nesnadná. Touha po látce je tak silná, že osoba s návykem je schopna porušit

tém�� všechny normy, aby návykovou látku získala. Na návykovou látku se získává

tolerance. P�i její nedostupnosti vzniká odvykací syndrom.

Návyková látka Jakákoli na psychiku a t�lo p�sobící látka vyvolávající u lidí závislost.

M�že jít o alkohol, léky, potraviny, látky p�ipravené jen proto, aby byly užívány jako drogy.

Rychlost vzniku návyku a jeho síla závisí na typu drogy a na individuální vnímavosti v��i

droze. N�které drogy jsou spole�ností dob�e tolerovány, ale ne všechny takové drogy jsou

neškodné (tabák, alkohol). Jiné jsou tabuizovány a jejich užívání je kriminalizováno, i když

jejich užívání nemusí mít ani pro závislou osobu, ani pro spole�nost závažné následky.

Odvykací syndrom Soubor p�íznak�, který se objeví u osoby s návykem na psychoaktivní

látku po jejím vysazení nebo po snížení dávek. P�íznaky tvo�ící odvykací syndrom jsou

v �ad� p�ípad� opakem stav�, jež návyková látka vyvolávala. Jestliže látka vyvolávala

euforii, odvykacím p�íznakem je deprese, pokud návyková látka tlumila psychiku, p�i

odvykání je �lov�k p�edrážd�ný a trpí nespavostí. N�které p�íznaky odvykacího syndromu

však z ú�ink� psychoaktivní látky odvodit nelze.

Problémové užívání návykových látek Osoba užívající návykové látky, jež nespl
uje

diagnostická kritéria závislosti na návykových látkách, ale která má zjevné problémy

(psychické, t�lesné, sociální) s užíváním návykových látek.

Rizikové chování Jednání, jež m�že ohrozit život, zdraví nebo sociální integritu jedince,

nebo chování, které je namí�eno proti zájm�m spole�nosti definovaných zákony. Pojem je

�asto zužován na sdílení jehel, st�íka�ek a dalšího ná�iní (lžíce, voda atd.), kterým

intravenózní uživatele drog riskují možnost nákazy krví p�enosných chorob jako AIDS nebo

hepatitis B,C. M�že se však použít v souvislosti s jakoukoli drogou a jakýmkoli rizikem

poškození zdraví, vztah� �i sociálních pom�r� (práce, bydlení, škola).
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Závislost Stav psychické i t�lesné závislosti na psychoaktivních látkách (drogách) užívaných

trvale, se škodlivými d�sledky jak pro jedince, tak pro spole�nost. Drogová závislost

postihuje toxikomana psychicky (vede k poruchám psychickým, intelektuálních schopností a

spole�enských vztah�) i t�lesn� (dochází k poškození jater, krvetvorby, srdce a ob�hového

systému, k celkové kachexii).

(9)
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