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Studentka Klára Šalomová Dis. zpracovala bakalářskou práci na téma
„Informovanost uživatelů omamných a psychotropních látek o rizicích užívání.“
Práce se skládá z 35 stran vlastního textu, které jsou doplněny seznamem použité
literatury a obsahem. Práce je členěna do na úvod, šest samostatných kapitol a závěr.
Práce je napsaná v českém jazyce.

Autorka práce se zaměřuje na znalosti uživatelů drog v oblasti bezpečnějšího
braní a porovnává je s jejich chováním. Myslím si, že přibližně po dvouletých
pravidelných návštěvách klientů kontaktního centra by se chtělo zamyslet i nad jejich
postojem k postupu bezpečnějšího braní. Z výzkumu vychází alarmující fakt, že 58 %
klientů sdílí injekční stříkačky, a proto je nutné se zamyslet nejen nad možnostmi
zvýšení jejich informovanosti, ale i nad propojením vědomostí a chování. Zde by šlo
využít např. model KAB (knowledge – attitude – behaviour).

V teoretické části autorka zasazuje služby kontaktního centra do systému
protidrogové prevence a zaměřuje se na zdravotní rizika plynoucí z injekčního užívání
drog. V práci charakterizuje drogovou scénu v Plzni jako převážně pervitinovou,
protože ubývají lidé, co heroin vyrábí – tomu bohužel nerozumím (strana 17). Oceňuji
snahu o přiblížení drogové scény v Plzni.

Další část práce se týká kvalitativního výzkumu – dotazníkovému šetření.
Cílem šetření je zjistit, jaká je aktuální informovanost uživatelů drog v rámci
rizikového chování a posoudit, zda je možné přisuzovat pozitivní vliv službám k-
centra. Autorka porovnává dvě skupiny respondentů, ty co navštěvují k-centrum méně
než dva roky a ty co jej navštěvují víc než dva roky. Zajímavé je zjištění, že na některé
otázky „mladší“ odpověděli informovaněji než „starší“. Ohledně otázek v dotazníku
bych ráda věděla, jak autorka vyhodnocovala odpovědi, když v otázce bylo víc
správných odpovědí a respondent je neoznačil všechny, ale jen některé. Některé
otázky jsou těžko pochopitelné. Například otázka: Do kterých míst je bezpečnější si
aplikovat, bezpečnější je aplikace do třísel, nebo do žil pod kolenem?

Dotazník je sestaven postupně, od základních anamnestických dat, přes
kombinaci vědomostí o bezpečné aplikaci a jejich chování až k vědomostem ze
zdravotní oblasti.

Autorka svou prací dokázala, že skupina 1 (dotazovaní, co navštěvují k-centrum
méně než dva roky) se chová skupina 2x méně rizikově než skupina 2 (dotazovaní, co
navštěvují k-centrum víc než dva roky). Co je velmi zajímavé, když k-centrum Plzeň
existuje již od roku 1997 a určitě by bylo přínosné se na tento fenomén zaměřit dál. Je
rozdíl ve znalostech dán tím, že se pracovníci zaměřují na tuto oblast až v poslední
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době a především u nových klientů? Nebo jsou starší dlouhodobí uživatelé omezenější
v oblasti přijímání informací?

Mé hodnocení tématu z hlediska jeho praktické použitelnosti pro další práci je
pozitivní. Oceňuji zaměření dotazníkového šetření na okruhy základních vědomostí
ohledně rizik souvisejících s injekčním užíváním drog a na chování v této oblasti.
V práci jsou adekvátně pojmenované rizika plynoucí z užívání drog a jejich dopady.

Úkolem oponenta je vyjádřit se i k formálním aspektům bakalářské práce, zde
nenacházím pochybení.

Formální aspekty práce hodnotím jako splněné a nemám připomínky.

Pro ústní obhajobu navrhuji následující diskusní témata:

1) Jakými metodami je možné zvyšovat informovanost uživatelů drog a postupech a
formách bezpečnějšího braní?
2) Co je kontaktní práce, jaké nastávají kontaktní příležitosti v nízkoprahové práci?
3) Čím je dle Vašeho názoru způsobeno, že uživatelé, kteří jsou v zařízení kratší dobu
než dva roky, mají více znalostí v oblasti bezpečného braní, než ti, kteří docházejí do
zařízení déle?
4) Co je závislost a jaké má fáze?

Bakalářskou práci n a v r h u j i hodnotit stupněm

Velmi dobře – B

Samozřejmě s relevantním přihlédnutím k ústní části obhajoby

V Praze dne 13.6.2012 Mgr. Lenka Procházková
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